2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 25 марта 2016 года
	 № 343

Об утверждении Порядка устройства  ребенка в другую муниципальную образовательную организацию в случае отcутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
В целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общего образования, в соответствии со ст. 67 п.4 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 года № 1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 января 2014 года № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок устройства ребёнка в другую муниципальную образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации муниципального образования  «Онежский муниципальный район» согласно Приложению № 1.

2. Отделу муниципальной службы, кадровой работы, общего делопроизводства и взаимодействия с поселениями разместить настоящее постановление на официальном сайте Онежского муниципального района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам, начальника

Управления образования Прохорову А.П.

Глава администрации                                                                        Н.Н. Ермошко
Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 25 марта  2016 года № 343

ПОРЯДОК

устройства ребенка в другую муниципальную образовательную

организацию в случае отсутствия свободных мест

в муниципальной образовательной организации муниципального

образования  «Онежский муниципальный район»

1. Общие положения

1. Порядок устройства ребёнка в другую муниципальную образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее — Порядок) вводится в целях обеспечения обеспечения и защиты конституционного права граждан Российской Федерации на образование.

2. Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными документами:

федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 года № 1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 января 2014 года № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».

2. Порядок устройства ребенка

в другую общеобразовательную организацию
2.1. Прием граждан в образовательную организацию осуществляется в соответствии с правилами приема обучающихся в образовательную организацию, разрабатываемыми и утверждаемыми образовательной организацией самостоятельно.

2.2. Лицам, проживающим на территории, за которой закреплена образовательная  организация, может быть отказано в приеме только по причине отсутствия свободных мест в общеобразовательной организации.

2.3. В случае невозможности зачисления ребенка в образовательную организацию по причине отсутствия свободных мест родителю (законному представителю) дается письменный ответ, подписанный руководителем образовательной организации.

2.4. В случае отказа в предоставлении места в общеобразовательной организации родители (законные представители) для решения вопроса об устройстве ребенка в другую общеобразовательную организацию обращаются в муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее – Управление образования) с письменным заявлением по форме согласно Приложению 1.

2.5. К заявлению, указанному в п.2.4. настоящего Порядка, родитель (законный представитель) ребенка прилагает копию письменного ответа образовательной организации, указанного в п.2.3. настоящего Порядка.

2.6. Для решения вопроса об устройстве ребенка в другую общеобразовательную организацию Управление образования запрашивает в близлежащих общеобразовательных организациях сведения о наличии свободных мест.

2.7. Управление образования предлагает родителям (законным представителям) ребенка варианты устройства в близлежащие общеобразовательные организации, имеющие свободные места.

2.8. По завершении выбора общеобразовательной организации родителями (законными представителями)Управление образования:

выдает направление родителям (законным представителям) в общеобразовательную организацию (приложение № 2 к настоящему Порядку);

информирует руководителя образовательной организации о направлении ребенка.

	 Приложение № 1

к Порядку устройства ребенка в другую муниципальную образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации муниципального образования  «Онежский муниципальный район»

Начальнику

Управления образования

 Онежского района

_______________________________________

______________________________________,

                                                                                ФИО родителя (законного представителя)
                                                         проживающего  по адресу:_______________

______________________________________,

______________________________________

______________________________________

______________________________________
                                                                                паспорт (серия, №, когда и кем выдан)
ЗАЯВЛЕНИЕ.

Прошу решить вопрос об устройстве моего ребенка в другую образовательную организацию, в ____ класс, т.к. по месту жительства (пребывания, проживания) ребенка в МБОУ _________________________________ получен отказ по причине  отсутствия  свободных мест.

Фамилия, имя, отчество ребенка__________________________________

_____________________________________________________________

Дата рождения ребенка (день, месяц, год)__________________________

Адрес фактического проживания ребенка__________________________

__________________________________________________________________

Контактные телефоны__________________________________________

В соответствии с п.4 ст.9 ФЗ «О персональных данных» (от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ) даю согласие на осуществление действий, необходимых для  получения, обработки, уточнения, использования, хранения, уничтожения моих персональных данных, перечисленных выше.

К заявлению прилагаю: копию письменного ответа __________________________________________________________________
наименование образовательной организации
об отказе в зачислении в образовательную организацию в связи с отсутствием свободных мест от _________________________ № ______________.

                                           реквизиты письменного ответа
«___»_____________20___г.    ________________   ______________________

                                                               подпись                      расшифровка подписи

	 Приложение № 2

к Порядку устройства ребенка в другую муниципальную образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации муниципального образования  «Онежский муниципальный район»

Директору________________________

    ____________________________________

____________________________________

НАПРАВЛЕНИЕ

Управление образования Онежского района  направляет Вам для зачисления в ____ класс __________________________________________________ ________________________________________________   ______________г.р.,
                               ФИО ребенка
проживающего (ую) по адресу:_______________________________________,

________________________________________________в связи с отсутствием места в общеобразовательной  организации по месту жительства (пребывания).

Начальник

Управления образования           ________________   ______________________

                                                               подпись                      расшифровка подписи

0216032503430
0216032503430